Artículo 2. Recursos que fi nancian el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2015

Los recursos que fi nancian el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2015 se estiman por 
fuentes de fi nanciamiento, por el monto total de S/. 130 
621 290 973,00 (CIENTO TREINTA MIL SEISCIENTOS 
VEINTIÚN MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA MIL 
NOVECIENTOS SETENTA Y TRES Y 00/100 NUEVOS 
SOLES), conforme al siguiente detalle:

Fuentes de fi nanciamiento Nuevos Soles

Recursos ordinarios 92 026 500 000,00
Recursos directamente recaudados 10 867 297 104,00
Recursos por operaciones ofi ciales de crédito 6 795 251 389,00

[...]

individuales en todas las entidades del Sector Público 
comprendidas en el artículo 3 de la Ley 30225, Ley de 
Contrataciones del Estado, se sujetan a los montos 
siguientes:

a) Contratación de obras, de acuerdo a lo 
siguiente:

- Licitación pública, si el valor referencial 
es igual o superior a S/. 1 800 000,00 (UN 
MILLÓN OCHOCIENTOS MIL Y 00/100 
NUEVOS SOLES).

- Adjudicación simplifi cada para ejecución de 
obras, si el valor referencial es inferior a S/. 
1 800 000,00 (UN MILLÓN OCHOCIENTOS 
MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES).

Cuando el monto del valor referencial de una 
obra pública sea igual o mayor a S/. 4 300 000,00 
(CUATRO MILLONES TRESCIENTOS MIL Y 
00/100 NUEVOS SOLES), el organismo ejecutor 
debe contratar, obligatoriamente, la supervisión y 
control de obras.

b) Contratación de bienes, de acuerdo a lo 
siguiente:

- Licitación pública, si el valor estimado 
es igual o superior a S/. 400 000,00

[...]

(CUATROCIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS 
SOLES).

- Adjudicación simplifi cada, si el valor 
referencial o estimado es inferior a S/. 400 
000,00 (CUATROCIENTOS MIL Y 00/100 
NUEVOS SOLES).

- Contratación de consultores individuales, si 
el valor estimado es inferior a S/. 250 000,00 
(DOSCIENTOS CINCUENTA MIL Y 00/100 
NUEVOS SOLES).

Artículo 14. Medidas en materia de evaluaciones 
independientes

14.1 Continúanse las evaluaciones independientes 
en el marco del Presupuesto por Resultados, 
bajo la coordinación del Ministerio de Economía 
y Finanzas y los pliegos correspondientes, en el

[...]

18.1 Autorízase al Ministerio de Educación, durante 
el Año Fiscal 2015, con cargo a los recursos 
de su presupuesto institucional, a efectuar 
modifi caciones presupuestarias en el nivel 
institucional a favor de los gobiernos regionales, 
hasta por el monto de S/. 1 979 710 210,00 (MIL 
NOVECIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES 
SETECIENTOS DIEZ MIL DOSCIENTOS DIEZ 
Y 00/100 NUEVOS SOLES), para las siguientes 
fi nalidades:

a) El pago de remuneración íntegra mensual 
de los profesores que se incorporen o 
reubiquen en la Carrera Pública Magisterial, 
de conformidad con las disposiciones 
establecidas en la Ley 29944, Ley de Reforma

[...]

Locales Escolares 2015, que incluye el 
mantenimiento preventivo y/o correctivo de 

locales escolares, el mejoramiento de los 
servicios sanitarios, la adquisición de útiles 
escolares y de escritorio, materiales para 
uso pedagógico y equipamiento menor, 
hasta por la suma de S/. 358 761 130,00 
(TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO 
MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y UN 
MIL CIENTO TREINTA Y 00/100 NUEVOS 
SOLES), los que consideran hasta la suma de 
S/. 5 000 000,00 (CINCO MILLONES Y 00/100 
NUEVOS SOLES), para el fi nanciamiento de 
los gastos operativos del seguimiento de las 
actividades previstas en el citado Programa 
y hasta S/.